Das Gleiche muss gesagt werden von dem System des grossen Interpreten des Ar. im Mittelalter, des hl. Thomas von Aquin, des Fürsten der Scholastik. Wir finden in der Lehre des Aquinaten das Causalitätsprincip zunächst in aristotelischer Fassung: „Omne quod movetur, oportet ab alio moveri“ oder „omne quod movetur, ab alio movetur“, welchen Satz er scharfsinnig begründet in dem Gottesbeweis aus der Bewegung (S. th. 1. p. q. 2. a. 3): „Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud, ad quod movetur. Movet

autem aliquid secundum quod est actu; movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa. Quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo, quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri.“ Betrachten wir diese treffliche Ableitung noch etwas näher! Der hl. Thomas fasst auch wie Aristoteles den Begriff Bewegung im weitesten Sinne als Uebergang von der Potentialität zur Actualität. Zunächst ist für die Bewegung vorausgesetzt, dass ein Ding eine Bestimmtheit noch nicht hat, aber die Möglichkeit, Befähigung besitzt, dieselbe zu erhalten. Soll es nun die betreffende Bestimmtheit wirklich erhalten, so muss es von der Möglichkeit zur Wirklichkeit übergeführt werden, und gerade hierin besteht die Bewegung. Nun kann aber dieser Uebergang nur bewerkstelligt werden durch ein Wesen, das wirklich ist; denn nur was wirklich ist, kann thätig sein, bewegen. Ein Ding kann aber nicht in Beziehung auf ein und dieselbe Bestimmtheit in potentia und in actu sein, sondern nur in Beziehung auf verschiedene Zustände oder auf verschiedene Grade desselben Zustandes. Was in Wirklichkeit einen bestimmten Grad von Wärme besitzt, kann nicht zugleich dasselbe Mass von Wärme nur möglicher Weise besitzen, wohl aber ist möglich, dass es einen noch höhern Grad der Wärme erhält, oder aber in den Zustand der Kälte übergeht. Solche Beispiele könnten noch in Menge angeführt werden. Wer z. B. eine Tugend wirklich besitzt, der besitzt nicht zugleich nur die Möglichkeit, den betreffenden Tugend-Grad sich anzueignen. Eine derartige Behauptung würde ja so viel heissen als: Ein Ding hat eine Bestimmtheit und hat sie zugleich nicht, was dem principium contradictionis widerspricht. — Wenn aber ein Wesen nicht in Beziehung auf ein und dieselbe Bestimmtheit zugleich in potentia und in actu sein kann, so vermag es auch nicht, sich selbst zu bewegen, sondern dieser Uebergang muss durch ein Anderes vollzogen werden.